
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

 
n. 1047 del 29.7.2024 

 
 
 
Oggetto: Indizione concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a 

tempo pieno e determinato, per la durata di 12 mesi, eventualmente 
rinnovabile ai sensi di legge, di n. 1 posto di Collaboratore Tecnico 
Professionale – Settore Chimica – Area dei professionisti della salute e 
dei funzionari – Comparto Sanità – nell’ambito del PNRR - Missione 4 
istruzione e ricerca - partenariato esteso PE00000007 – Programma di 
ricerca e innovazione INF – ACT “One health basic and translational 
research actions” (CUP B83C22005190006) – Research node 4 - 
Epidemiology, monitoring and modelling (EPI-MOD). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione del Direttore Generale n. 1047 del 29.7.2024 

_________________________________________________________________ 
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL MEZZOGIORNO 

Via Salute, 2 – Portici (NA) 
www.izsmportici.it 

L’anno 2024 il giorno 29 del mese di luglio presso la Sede Centrale dell’Istituto in Portici, il 
Direttore Generale Dr. Antonio Limone, ha determinato quanto segue:  
_____________________________________________________________________________ 

 
Premesso che, con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 5 del 29.1.2024, è stato 
adottato ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2024-2026 che assorbe nella Sottosezione di programmazione 3.3., ai sensi dell’art. 1, 
comma 1, del DPR n. 81/2022, il Piano Triennale del Fabbisogno del Personale (PTFP) 2024-
2026; 
 
Evidenziato che il suddetto PTFP, oltre a prevedere la possibilità di reclutamento di personale 
con rapporto a tempo determinato nel rispetto del principio di neutralità finanziaria anche 
nell’ambito del PNRR, precisa che per i rapporti a tempo determinato si seguirà la disciplina 
dell’art. 36 D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i., del D.Lgs. n. 81/2015 s.m.i. e dei CC.CC.NN.LL. di 
riferimento e le procedure speciali di reclutamento previste per l’attuazione del citato PNRR; 
 
Dato atto che 
- l'Associazione Istituti Zooprofilattici Sperimentali Italiani (A.I.Z.S.), di cui questo Istituto è 

socio, risulta, in forza delle previsioni di cui al Decreto del Ministero dell'Università e della 
Ricerca 1554/2022, soggetto affiliato con riguardo ai 5 Research Node in cui si articola il 
Partenariato Esteso dal titolo “One Health Basic e and Translational Research Actions 
addressing Unmet Needs on Emerging Infectious Diseases”, per la realizzazione del 
Programma di Ricerca e Innovazione dal titolo “One Health Basic and Translational 
Research Actions addressing Unmet Needs on Emerging Infectious Diseases”nell’ambito 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

- con determinazione del Direttore Generale di questo Istituto n. 1877 del 15.11.2023 veniva 
formalizzata la presa d’atto del Programma di Ricerca e Innovazione One Health Basic and 
Translational Research Actions Addressing Unmet Needs on Emerging Infectious Disease 
(INF-ACT) – Codice PE00000007 – CUP: B83C22005190006 – Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (PNRR), Missione 4 Istruzione e Ricerca – Componente 2 Dalla ricerca 
all’impresa – Investimento 1.3 Partenariati Estesi – finanziato dall’Unione Europea con i 
fondi NextGenerationEU e contestualmente veniva formalizzata la sottoscrizione dell’Atto 
di adesione e di impegno tra l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno e 
l’Associazione Istituti Zooprofilattici Sperimentali (A.I.Z.S.) per la realizzazione delle 
attività previste dagli Spoke/Node 3 e 4 del citato Programma di Ricerca e Innovazione; 

- lo stanziamento delle risorse necessarie alla realizzazione delle attività di competenza di 
questo Istituto (spoke/node 3 e 4), nei limiti dei quadri economici approvati con Decreto 
Direttoriale del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 1554 del 11 ottobre 2022, è pari 
a € 394.421,35; 
 

Preso atto che 
- i Responsabili Scientifici dei suddetti Spoke/Node 3 e 4, con nota acquisita al protocollo 

generale di questo Istituto in data 14.6.2024, al n. 0006195, hanno manifestato la necessità 
di reclutare, tra l’altro, n. 1 unità di Collaboratore Tecnico Professionale – Settore Chimica 
– al fine di assicurare lo svolgimento delle attività previste dal richiamato node 4 - 
Epidemiology, monitoring and modelling (EPI-MOD); 

- i suddetti Responsabili Scientifici, con la medesima nota, hanno rappresentato, tra l’altro, 
quanto segue “all'esito di una complessiva disamina effettuata congiuntamente alla 
Direzione Sanitaria, non è possibile far fronte alle attività di cui alla progettualità con le                                                                                                                              



Determinazione del Direttore Generale n. 1047 del 29.7.2024 

_________________________________________________________________ 
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL MEZZOGIORNO 

Via Salute, 2 – Portici (NA) 
www.izsmportici.it 

risorse umane di cui l'IZSM dispone ordinariamente, sia in ragione delle competenze e 
professionalità necessarie sia con riguardo alle prestazioni lavorative aggiuntive di cui si 
deve disporre rispetto a quelle assicurate istituzionalmente”; 

 
Considerato che, con nota di cui al Registro Ufficiale U. 0012239 del 27.6.2023, il Ministero 
dell’Università e della Ricerca, Segreteria Generale, Direzione Generale della Ricerca, Ufficio 
II, riscontrando la richiesta di chiarimenti sulle modalità di rendicontazione delle attività e dei 
fondi finanziati a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e 
Ricerca - Componente 2 Dalla ricerca all'impresa - Investimento 1.3 Partenariati Estesi, 
Programma di Ricerca e Innovazione One Health Basic and Translational Research Actions 
Addressing Unmet Needs on Emerging Infectious Disease (INF-ACT) - Codice PE00000007, 
formulate da A.I.Z.S. per il tramite dell'Hub Fondazione INF-ACT ha comunicato quanto segue: 
“si autorizzano gli Istituti associati di A.I.Z.S. a provvedere, con procedure di evidenza 
pubblica, all’acquisto di beni e servizi e al reclutamento del personale ad hoc (borsisti, 
collaboratori, dipendenti a tempo determinato) a condizione che nel relativo bando venga 
specificato che agiscono, quali associati e in quanto delegati da A.I.Z.S.”; 
 
Rilevato che, l’art. 70, comma 1 del CCNL Comparto Sanità 2019-2021 prevede che le aziende 
ed enti possono stipulare contratti individuali per l’assunzione di personale con contratto di 
lavoro a tempo determinato, nel rispetto delle previsioni dell’art. 36 del D.Lgs. n. 165/2001 e 
s.m.i. e, in quanto compatibili, delle previsioni degli artt. 19 e seguenti del D.Lgs. n. 81/2015 e 
s.m.i., nonché dei vincoli finanziari previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia; 
 
Considerato che, l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. stabilisce quanto segue 
“Le amministrazioni pubbliche possono stipulare contratti di lavoro subordinato a tempo 
determinato, contratti di formazione e lavoro e contratti di somministrazione di lavoro a tempo 
determinato, nonché avvalersi delle forme contrattuali flessibili previste dal codice civile e 
dalle altre leggi sui rapporti di lavoro nell'impresa, esclusivamente nei limiti e con le modalità 
in cui se ne preveda l'applicazione nelle amministrazioni pubbliche. Le amministrazioni 
pubbliche possono stipulare i contratti di cui al primo periodo del presente comma soltanto per 
comprovate esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale e nel rispetto delle 
condizioni e modalità di reclutamento stabilite dall'articolo 35. I contratti di lavoro 
subordinato a tempo determinato possono essere stipulati nel rispetto degli articoli 19 e 
seguenti del decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81…”;  
 
Visto l’art. 19, comma 5-bis, del D.lgs n. 81/2015, recante la “Disciplina organica dei contrati 
di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell’art. 1, c. 7, della Legge 
10.12.2014 n. 183” che statuisce quanto segue: “Le disposizioni di cui al comma 1 non si 
applicano ai contratti stipulati dalle pubbliche amministrazioni, nonché ai contratti di lavoro a 
tempo determinato stipulati dalle università private, incluse le filiazioni di università straniere, 
da istituti pubblici di ricerca, società pubbliche che promuovono la ricerca e l'innovazione 
ovvero enti privati di ricerca e lavoratori chiamati a svolgere attività di insegnamento, di 
ricerca scientifica o tecnologica, di trasferimento di know-how, di supporto all'innovazione, di 
assistenza tecnica alla stessa o di coordinamento e direzione della stessa, ai quali continuano 
ad applicarsi le disposizioni vigenti anteriormente alla data di entrata in vigore del decreto-
legge 12 luglio 2018, n. 87 convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2018, n. 96”; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 70, comma 3 del CCNL Comparto Sanità 2019-2021, il rispetto del 
tetto annuale complessivo del 20% previsto per le assunzioni con rapporto a tempo determinato, 
in riferimento personale del comparto a tempo indeterminato in servizio al 1° gennaio 2024;  



Determinazione del Direttore Generale n. 1047 del 29.7.2024 

_________________________________________________________________ 
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL MEZZOGIORNO 

Via Salute, 2 – Portici (NA) 
www.izsmportici.it 

Tenuto conto che le assunzioni di cui innanzi, di carattere esclusivamente temporaneo ed 
eccezionale, sono finalizzate alla realizzazione del PNRR - Missione 4 istruzione e ricerca – 
partenariato esteso PE00000007 – Programma di ricerca e innovazione INF – ACT “One health 
basic and translational research actions” (CUP B83C22005190006) – Research node 4 - 
Epidemiology, monitoring and modelling (EPI-MOD) condotto da questo Istituto, in qualità di 
socio/delegato dell’Associazione Istituti Zooprofilattici Sperimentali (A.I.Z.S.); 
 
Verificata l’inesistenza di graduatorie utili di concorsi già espletati presso questo Istituto, in 
relazione alla specifica professionalità richiesta; 
 
Richiamato l’art. 1, comma 14-bis del decreto-legge n. 80/2021 conv., con modificazioni, in 
legge n. 113/2021, il quale esclude applicazione degli articoli 34, comma 6, e 34 -bis del D.Lgs. 
165/2001 e s.m.i. per le assunzioni con rapporto a tempo determinato rientranti nell’attuazione 
degli interventi del PNRR; 
 
Precisato che  
- il reclutamento di personale a tempo determinato a valere su dette risorse etero-finanziate 

assicura il rispetto del principio di neutralità finanziaria, in quanto sia in fase di assunzione 
del personale (e, dunque, preventivamente) e sia nel momento rendicontativo (e, dunque, a 
consuntivo) è assicurata e dimostrata l’integrale copertura degli oneri tramite finanziamenti 
specifici che non gravando sul finanziamento c.d. ordinario di questo Istituto; 

- trattandosi di spesa di personale totalmente a carico di un finanziamento comunitario risulta 
conseguentemente neutrale anche rispetto al tetto della spesa del personale previsto dall’art. 
11 del decreto-legge n. 35/2019, conv, con modificazioni, in legge n. 60/2019; 

- in ogni modo, il reclutamento di personale, con specifico riferimento al PNRR, è effettuato 
in deroga ai limiti di spesa di cui all’articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 
2010, n. 78, conv., con modificazioni, in legge n. 122/2010 ed a quelli relativi alla dotazione 
organica delle Amministrazioni interessate (Circolare MEF – RGS Prot. 8432 del 
18/01/2022 – U); 

 
Tenuto conto che, per la figura di “Collaboratore Tecnico Professionale – Settore Chimica” – 
Area dei professionisti della salute e dei funzionari – Comparto Sanità – di cui in premessa, si 
rende necessario delineare il profilo e relative mansioni, nonché i requisiti specifici necessari 
per l’accesso alla relativa posizione, secondo quanto indicato nel bando di concorso allegato 
alla presente determinazione a formarne parte integrante e sostanziale; 
 
Visti 
- il DPR n. 487/1994 “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche 

amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre 
forme di assunzione nei pubblici impieghi”, come modificato dal DPR n. 82/2023; 

- il DPR n. 220/2001 “Regolamento recante la disciplina concorsuale del personale non 
dirigenziale del Servizio sanitario nazionale”;  

- il “Regolamento dei concorsi e delle altre procedure di assunzione dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno” adottato con deliberazione Commissariale 
n. 36/2010; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;  

- il DPR n. 445/2000 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa”;  



Determinazione del Direttore Generale n. 1047 del 29.7.2024 

_________________________________________________________________ 
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL MEZZOGIORNO 

Via Salute, 2 – Portici (NA) 
www.izsmportici.it 

- la legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”;  

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), presentato alla Commissione Europea 
in data 30.4.2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e approvato con 
decisione del Consiglio ECOFIN del 13.07.2021 notificata all’Italia dal Segretariato 
Generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14.07.2021; 

- il decreto-legge n. 80/2021 conv., con modificazioni, in legge n. 113/2021 “Misure urgenti 
per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia”; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

- la Direttiva n. 3 del 24 aprile 2018 del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione avente ad oggetto “Linee guida sulle procedure concorsuali”; 

- i vigenti CC.CC.NN.LL. Comparto Sanità; 
- l’Accordo per la disciplina delle modalità di organizzazione e funzionamento dell’Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno, approvato dalla Regione Campania e dalla 
Regione Calabria, rispettivamente con leggi n. 8/2014 e n. 7/2014; 

 
Ritenuto, per quanto innanzi esposto, di indire un concorso pubblico, per titoli ed esami, per 
l’assunzione a tempo pieno e determinato, per la durata di 12 mesi, eventualmente rinnovabile 
ai sensi di legge, di n. 1 posto di Collaboratore Tecnico Professionale – Settore Chimica – Area 
dei professionisti della salute e dei funzionari – CCNL Comparto Sanità 2019-2021 – 
nell’ambito del PNRR - Missione 4 istruzione e ricerca - partenariato esteso PE00000007 – 
Programma di ricerca e innovazione INF – ACT “One health basic and translational research 
actions” (CUP B83C22005190006) – Research node 4 - Epidemiology, monitoring and 
modelling (EPI-MOD); 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, ai sensi dell’art. 13, comma 2, allegato 
alla L.R. Campania n. 8/2014 e alla L.R. Calabria n. 7/2014; 
 
Visto il Regolamento per l’ordinamento interno dei servizi; 

 
DETERMINA 

Per le motivazioni svolte in narrativa e che si hanno per tutte qui di seguito integralmente 
riportate e trascritte: 

 
1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. di indire un concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo pieno e 

determinato, per la durata di 12 mesi, eventualmente rinnovabile ai sensi di legge, di n. 1 
posto di Collaboratore Tecnico Professionale – Settore Chimica – Area dei professionisti 
della salute e dei funzionari – CCNL Comparto Sanità 2019-2021 – nell’ambito del PNRR - 
Missione 4 istruzione e ricerca - partenariato esteso PE00000007 – Programma di ricerca e 
innovazione INF – ACT “One health basic and translational research actions” (CUP 
B83C22005190006) – Research node 4 - Epidemiology, monitoring and modelling (EPI-
MOD); 

 



Determinazione del Direttore Generale n. 1047 del 29.7.2024 

_________________________________________________________________ 
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL MEZZOGIORNO 

Via Salute, 2 – Portici (NA) 
www.izsmportici.it 

3. di approvare l’allegato schema bando di concorso recante CODICE CONCORSO: 
2024/IZSM/CONC/TD/PNRR/INFACT/COLLTECPROF/CHI, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
4. di disporre la pubblicazione del suddetto bando di concorso per estratto sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Campania www.burc.regione.campania.it , sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Calabria https://burc.regione.calabria.it  e integralmente sul Portale Unico del 
Reclutamento “InPA” www.inpa.gov.it (ai sensi dell’art. 35 ter, comma 2-bis del D.Lgs. n. 
165/2001 e s.m.i.); 

 
5. di dare atto che le due richieste di pubblicazione sui suddetti BB.UU.RR. sono soggette, ai 

sensi del D.P.R. 642/1973, all’imposta di bollo che dovrà essere assolta mediante 
applicazione di due marche da bollo di importo unitario pari a € 16,00 e che, per la 
pubblicazione sul B.U.R. Calabria, occorre procedere altresì con il “versamento oneri per la 
pubblicazioni di atti” pari a € 96,90 (applicazione nuove tariffe in vigore dal 31/05/2024) 
che dovrà essere pagato, dall’U.O.S. Contabilità, mediante l’allegato avviso PAGOPA 
generato attraverso il portale MYPAY della Regione Calabria 
(https://pagopa.regione.calabria.it/home) Codice CBILL: ACXDB - CODICE AVVISO: 
3000 0000 0006 2086 58- Cod. Fiscale Ente Creditore: 02205340793; 

 
6. di dare atto che l’onere economico derivante dall’approvazione del presente provvedimento 

(spese per pubblicità legale) pari complessivamente a € 128,90 (euro centoventotto/90) – 
oltre commissioni bancarie per il pagamento del suindicato avviso PAGOPA – trova 
allocazione e disponibilità sulla voce di spesa B02.02.14 – 210322 del corrente bilancio 
dell’Istituto; 
 

7. di disporre, altresì, l’affissione del bando di concorso all’Albo Pretorio online del sito web 
aziendale www.izsmportici.it  nella Sezione “Concorsi” – Sottosezione “Bandi di Concorso” 
e la pubblicazione del bando di concorso nell’apposita sezione Amministrazione trasparente 
del sito internet istituzionale dell’Ente; 

 
8. di dare atto, inoltre, che la spesa complessiva occorrente per le assunzioni di che trattasi 

(inclusi oneri a carico dell’Istituto) pari a € 35.000,00 trova allocazione e disponibilità 
commessa di bilancio  B20.05.01 – 291080, come di seguito specificata: 

 
Ricerca Atto finanziamento V. di 

spesa 
Commessa Istruttoria 

Budget  
Importo 

PNRR 2022 Pr. INF-ACT-
PE00000007-DDMUR1554/22-

110080 – AIZS 
CUP: B83C22005190006 

Decreto Direttoriale del 
Ministero dell’Università e 
della Ricerca n. 1554 del 11 
ottobre 2022 Presa d’atto 
determinazione del Direttore 
Generale IZSM n. 1877/2023  

B20.05.01 291080 09690/2024 
(1 unità) 

€ 35.000,00 

 
9. di dare atto che il reclutamento del suddetto personale, con rapporto a tempo determinato, a 

valere su dette risorse etero-finanziate assicura il rispetto del principio di neutralità 
finanziaria, in quanto sia in fase di assunzione del personale (e, dunque, preventivamente) e 
sia nel momento rendicontativo (e, dunque, a consuntivo) è assicurata e dimostrata 
l’integrale copertura degli oneri tramite i finanziamenti specifici, non gravando sul 
finanziamento c.d. ordinario di questo Istituto e, trattandosi di spesa di personale totalmente 
a carico di un finanziamento comunitario, risulta conseguentemente neutrale anche rispetto 



Determinazione del Direttore Generale n. 1047 del 29.7.2024 

_________________________________________________________________ 
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL MEZZOGIORNO 

Via Salute, 2 – Portici (NA) 
www.izsmportici.it 

al tetto della spesa del personale previsto dall’art. 11 del decreto-legge n. 35/2019, conv, 
con modificazioni, nella legge n. 60/2019; 

 
10. di demandare ai dipendenti uffici l’esecuzione di tutti i successivi e conseguenti 

adempimenti di competenza; 
 

11. di dare atto che la presente è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 
 
Del che si è redatto il presente verbale che previa lettura e conferma, viene sottoscritto. 

 
 

IL DIRETTORE SANITARIO 
Dr.ssa Esterina De Carlo 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 

 Dr. Antonio Limone 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Determinazione del Direttore Generale n. 1047 del 29.7.2024 

_________________________________________________________________ 
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL MEZZOGIORNO 

Via Salute, 2 – Portici (NA) 
www.izsmportici.it 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno per 10 giorni consecutivi dal 

……..………….. al …………………. 

 
Portici …………………….. 

Ufficio della Direzione Generale 

 

 

 

 

 

 
Provvedimenti degli Organi di Controllo 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

 

 

 

 


